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1. Qéllimi

Qéllimi i kétij dokumenti &sht& pércaktimi i kritereve teknike pér kygje paralel me rrjetin e OSSH-s€ &
gjeneratoréve pér veté-konsum.

2. Fushéveprimi

Dispozitat e kétij dokumenti jané t& aplikueshme pé&r Operatorin e Sistemit t& Shpé&rndarjes g€ ofron
shérbime t& energjisé elektrike, pér pérdoruesit ekzistues q& shfrytézojné kéto shérbime, si dhe pér
pérdoruesit e ardhshém t& sistemit t& shpérndarjes t& cilét kérkojné kygje t€ gjeneratoréve pér veté-
konsum né rrjetin elektrik.

3. Struktura e dokumentit

Ky dokument p&rmban:
1. Aplikimin pér kycje

2. Kriteret e pércaktimit te fuqisé maksimale gjeneruese pér veté-konsum
3. Skemat e kycjes né rrjet
4. Shtojcat

4. Pérkufizimet

1. Aplikuesi (parashtruesi i kérkesés) - &hté& personi fizik ose juridik, i cili aplikon pér kygje t&
gjeneratorit t& burimeve t€ ripértéritshme t& energjisé (BRE-ve) pér veté-konsum né rrjetin e
shpérndarjes.

2. Konsumator prodhues - &hté konsumatori i energjisé elektrike q& né t& nj&jtén koh& dhe né t&
njéjtin lokacion &shté pronar i mikro-gjeneratorit t& BRE-ve, t& kygur né rrjet dhe me t€ drejté t&
veté-konsumit t& energjisé elektrike t& gjeneruar, si dhe dérgimin e tepricés s& energjisé elektrike
té gjeneruar te furnizuesi.

(O8]

Gjeneratorét pér veté-konsum - jané konsumatorét prodhues & do t& mund t€ ofrojn€ energjiné
e prodhuar né rrjetin e energjisé elektrike pér konsum né t& ardhmen ose do t'i paguajné furnizuesit
energjiné e konsumuar né rast t€ bilancit negativ.

4. Pélqimi Elektroenergjetik - dokumenti zyrtar i léshuar nga OSSh, e ku pérshkruhen kushtet
teknike dhe administrative pér kygje.

D

Operatori i Sistemit té Shpérndarjes (né tekstin e métejmé: OSSH) - nénkupton personin fizik
ose juridik, pérgjegjés pér operimin, mirémbajtjen dhe, sipas nevojés, zhvillimin e sistemit t&
shpérndarjes né njé zoné té caktuar, si dhe ku &shté e mundur interkonektorét e tij me sistemet tjera,
si dhe pér sigurimin e aftésisé afatgjate t€ sistemit pér t& mbuluar kérkesat e arsyeshme pér
shpérndarjen e energjisé elektrike.

5. Baza rregullative
5.1 Rregulla pér Skemén Mbéshtetése pér Gjeneratorét e Burimeve té Ripértéritshme

Ky rregull pércakton parimet e gjeneratoréve pér veté —konsum t& energjisé elektrike nga Burimet e
Energjisé sé& Ripértéritshme (BRE), metodologjiné e llogaritjes, aplikimin e gjeneratoréve pér veté-

konsum dhe procedurén e kygjes.
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5.2 Rregulla e Procedurés sé Autorizimit pér Ndértimin e Kapaciteteve té Reja bazuar n€

Burimet e Ripértéritshme té€ Energjisé

Ky rregull pércakton procedurén e autorizimit pér ndértimin e kapaciteteve t€ reja gjeneruese pér
kapacitet e vogla gjeneruese bazuar né¢ BRE.

5.3 Kodi i Rrjetit dhe Kodi i Matjes s¢ OSSH

Kodi i Rrjetit i OSSH-s& dhe Kodi i Matjes s&¢ OSSH-s¢& pércakton kérkesat inxhinierike dhe teknike t&
kygjes, si dhe pércakton edhe kufirin ndérmjet operatoréve dhe t& shfrytézuesve t€ sistemit t&
shpérndarjes.

6. Aplikimi pér kycje

1. Té& drejté aplikimi ka ¢do konsumator i fundit i energjisé elektrike i cili &hté i regjistruar tek
Furnizuesi si dhe &sht& i kygur né nivelin e tensionit t& ulét (TU).

2. Pér cdo aplikacion t& ri duhet t& jen& t& bashkangjitura dokumentet € méposhtme:

e Aplikacioni pér konsumatoré prodhues

e Autorizimi i klientit pér instaluesin/zhvilluesin e projektit

e Licenca e kompanisé projektuese (profili elektroenergjetik), dhe diploma e inxhinierit zhvillues

t& projektit

e Projekti elektrik, i cili n& kété fazg pérfshin:

fuginé e kérkuar si konsumator prodhues (kW)

1loji i BRE-ve (solar, me eré, me uj&, biomasg, biogazet etj.)
vlerésimi vjetor i prodhimit t& energjisé (kWh) nga gjeneratori
konsumin e eﬁergjisé nga rrjeti né 12 muajt e fundit (kWh)

vlerésimi vjetor neto i tepricés sé energjisé (kWh) t& injektuar né rrjet
Informacion rreth komponentéve t& sistemit, duke pérfshiré:

e Modulin fotovoltaik

i.  Tipi
il. Prodhuesi
iii. Modeli

iv.  Kapaciteti modulit (Wp)
e Invertori
i.  Nr.iinvertoréve t€ instaluar
ii.  Kapaciteti i invertorit (kW)
iii.  Tipi: njé-fazor, tre-fazor
iv.  Prodhuesi
v.  Modeli
vi.  Faktori i fuqisé
e Baterité (n&se ka)
i.  Kapaciteti i baterive (kWh)
ii. - Tipi
ili.  Prodhuesi
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Kriteret e pércaktimit te fuqisé maksimale gjeneruese pér veté-konsum

Kriteret teknike sa i pérket kapaciteteve gjeneruese t& gjeneratoréve pér veté-konsum duhet t&
shtjellohen ne ményré individuale duke marré parasysh kufizimet né& nénstacione dhe stabilimente
tjera si dhe t& dhénat specifike pér secilin konsumatoré.
Kriteret e propozuara né vijim tregojné kushtet né t& cilat gjeneratorét pér veté-konsum mund t&
lidhen né rmjetin e OSSH-s& pa pasur nevojé t& kryhen studime t€ hollésishme t& rrjetit.
Aplikacionet qé nuk plotésojné kéto kritere propozohen t€ ndjekin njé proces alternativ, i cili
mund té kérkojé studime té hollésishme t& rrjetit.
Gjaté pérgatitjes sé Pélqimit Elektroenergjetik, OSSH-ja do t& marré né konsideraté kushtet e
méposhtme, pas inspektimit n& terren:
i.  Fugia e kérkuar gjeneruese (kWp);
ii.  Kapacitetin e kontraktuar (kW);
iii.  Profili vjetor i ngarkesés s& konsumatorit- (kW) (nése ka matje 15-minutéshe t&
disponueshme);
iv.  Numri i konsumatoréve né TS, fuqgia e instaluar dhe profili i ngarkesés s& TS-it prej nga
furnizohet konsumatori;
v.  Kapacitetet e autorizuara pér gjenerim, duke filluar nga niveli i daljeve 0.4kV e deri n&
nivelin 35/10(20)/6kV t& nénstacioneve;
vi.  Kapaciteti i linjave dhe stabilimenteve tjera energjetike qé ndérlidhen me furnizimin e
konsumatorit deri né TS;
vii.  Vlerésimi vjetor i prodhimit t& energjisé nga gjeneratori (kWh/vit);
viii.  Konsumin e energjisé né vitin paraprak (kWh);

Kriteret e pérgjithshme qé zbatohen pér té gjitha rastet:

Kapaciteti gjenerues i kérkuar < Kapaciteti i kontraktuar;

Kapaciteti gjenerues i kérkuar < limiti i sipér sipas legjislacionit;

Energjia e tepért e gjeneruar e injektuar né rrjet (kWh) nuk duhet t& kaloj& 20% t€ konsumit total

(kWh) t& 12 muajve te fundit, vlen pér rastet mbi 10kW;

Nése ka t& dhéna t& disponueshme t& profilit vjetor t& ngarkes&s, kapaciteti gjenerues i kérkuar nuk

duhet te jet€ mé i madh se vlera mesatare e:

a. 10% t& vlerave t& larta t& fuqisé aktive (P) gjaté periudhés Qershor - Gusht, né intervalin 7:00
—19:00.

b. Nése nuk ka t& dhéna t& disponueshme atéheré: Pgen < 70% * kapaciteti i kontraktuar;

Kapacitetet totale t& instaluara t& gjenerimit nga t& gjithé konsumatorét prodhues t& furnizuar nga

daljet e pérbashkéta t& TU-sé& duhet t& jen& mé t& vogla se kapaciteti i kabullit;

Kapacitetet totale t¢ instaluara t& gjenerimit nga t& gjithé konsumatorét prodhues t& kycur né& t&

nj&jtin trafostacion (né pronési t& OSSH-s€) duhet t€ jené deri n& 50% t& fugis¢ s€ instaluar t&

transformatorit TM/TU (P4.<0.5 Sn). Pér trafostacionet private kufiri do t& jeté deri n& 70% (Pag=<0.7

Sn).

Kufijté né& nivelin e daljeve 10(20),(6)kV:

a. Kapacitetet totale t& instaluara t€ gjenerimit nga BRE-t& duhet t& jené mé t& uléta se 60% e
kapacitetit termik t& linjés 10(20),(6)kV (Pag < 0.6 P tine);

Kufijté& né nivelet e nénstacioneve 35/10(20)/6kV/kV:

8.2 Kapacitetet totale t& instaluara & gjenerimit nga BRE-t& duhet t& jené mé t€ uléta se 30% e
fuqisé sé instaluar t& nénstacionit;

Pér kapacitet t& gjenerimit do t& pérvetésohet vlera mé e ulét e vlerésuar sipas kritereve mé lart€.
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8. Skemat e kycjes né rrjet

8.1 Kategorizimi i skemave sipas fuqis€ s¢ kérkuar gjeneruese:

1. Kategoria I: Gjeneratorét deri né 10 kW (Pmax_gen < 10 kW)

2. Kategoria IT: Gjeneratorét nga 10 kW deri ne 50 kW (10 kW < Prmax_gen < 50 kW)

3. Kategoria III: Gjeneratorét mbi 50 kW (Pmax_gen> 50 kW)

Shénim: Pér kategorité IT dhe III, do te kemi dy skema te ndryshme te kygjes varésisht nga vendndodhja
e pikés matése. Pér secilén nga kategorité do te kemi pra:

Rasti 1: Kur matja e energjisé elektrike &shté né shtyll&, panel pér montim t& jashtém apo né aférsi t&
trafostacionit.

Rasti 2: Kur &sht& nj& matje e vetme e energjisé elektrike pér njé konsumatoré né njé trafostacion.
Skema 1: Kategoria I: Puax gen < 10 KW
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Skema 2.1: Kategoria IT: 10 kW< Puax_gen <50 kW, Rasti 1
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Shénim: N& rastet kur ormani distributiv i konsumatorit ka hapésiré t& mjaftueshme pér kygje té
gjenerimit sipas skemés s& propozuar nga KEDS pér rastin nr.1 t& kategorisé s& I1-t&, si dhe &sht€ n&
gjendje t& rregullt teknike dhe/apo me mundési modifikimi atéherg do t& mund t& shfrytézohet i nj&jti
orman me kusht gé t&€ respektohet logjika e skemés.

Skema 2.2: Kategoria IT: 10 kW < Prpay ¢en < 50 kW, Rasti 2
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Shénim: N& rastet kur kabllo e cila furnizon njérén nga objektet e konsumatorit né t& cilin ndodhen
panelet solare i plotéson kushtet teknike pér kygje, atéheré gjenerimi mund t€ kyget sipas skemés 2.1.
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Skema 3.1: Kategoria III: > 50 kW, Rasti 1
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Shénim: N& rastet kur ormani distributiv i konsumatorit ka hapésiré t& mjaftueshme pér kygje t&
gjenerimit sipas skemés s& propozuar nga KEDS pér rastin nr.1 t& kategoris€ s& I1I-t&, si dhe &sht& né&
gjendje t& rregullt teknike dhe/apo me mundési modifikimi atéheré do t&€ mund t& shfrytézohet i nj&jti
orman me kusht gé t&€ respektohet logjika e skemés.

Skema 3.2: Kategoria III: > 50 kW, Rasti 2

Mundési pér plombim
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Shénim: N& rastet kur kabllo e cila furnizon njérén nga objektet e konsumatorit né t& cilin ndodhen
panelet solare i plotéson kushtet teknike pér kygje, atéheré gjenerimi mund t€ kycet sipas skemés 3.1.
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9.1 SHTOJCA 1. FORMULARI I KERKESKS PiiR KYCJE

Nr. i referencgs.: Click here to enter text.
Data: Click here to enter a date.
Piesa 1 Té dhenat ¢ Konsumatorit . Piesa 2° Te dhenat e personit (€ autorizuar (agse ka)
Emri, Mbiemri: Click here to enter text. » Emri, Mbiemri: Click here to enter text.
Nr. i ID: Click here to enter text. Nr. i ID.: Click here to enter text.
Shifra e konsumatorit: Click here to enter text. Emri i kompanisé: Click here to enter text.
Adresa: Click here to enter text. Nr. i biznesit t& kompanisé: Click here to enter text.
Nr. i tel: Click here to enter text. Adresa: Click here to enter text.
E-mail adresa: Click here to enter text. Nr. i tel: Click here to enter text.
E-mail adresa: Click here to enter text.
Pjesa 3. T¢ dhenat feknike . Piesa 4 Te dhenat ¢ sistemut fotoveltaik (FV)
Kapaciteti i kontraktuar: Click here to enter textkW a) Modulet FV
Veprimtaria e objektit: Click here to enter text. i Tipi: Monokristaling [ Polikristaling (]
Lloji i BRE: Solar (0 Me erg [0 Biomasé [ Tjetér: (Specifiko) Tjetér: Click here to enter text.
Click here to enter text. ii. Prodhuesi Click here to enter text.
Kapaciteti gjenerues i kérkuar: Click here to enter text. kWp, iii. Modeli Click here to enter text.
Instalimi i baterive pér ruajtje t& energjisé: Po O Jo [J; iv.  Fugianominale Click here to enter text.Wp
b) Invertori
i Nr. invertoréve t& instaluar: Click here to enter
text.
Konsumi Vlerésimi i Vlerésimi ii. Fugia e invertorit Click here to enter text kW
prodhimit tepricés s¢ iii.  Tipi: Njé-fazor 0  Tre-fazor O
injektuar n& iv. Prodhuesi Click here to enter text.
rrjet v.  Modeli: Click here to enter te
Muaji Viti | kWh kWh kWh Faktori i fuqisé cosphi : ¢
Janar
Shkurt
Mars Duke nénshkruar kété formular. uné deklaroj se:
Prill Uné e pérfagésoj aplikantin e objektit dhe informacioni i dhéng
Maj mé sipér éshté i vérteté né njohurité dhe besimin tim. ME tej, jam
Qershor dakord t& respektoj specifikimet, termat dhe kushtet e
Korrik pércaktuara né udhézimet e zbatueshme dhe rregulloret
Gusht pérkatése, t€ ndryshuara her€ pas here.
Shtator
Tetor Emri, Mbiemri: Click here to enter text.
Néntor Data: Click here to enter a date.
Dhjetor Nénshkrimi:
Total
i 9 prej 10 ) CUM
#
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KEDS pér pérgatitjen e kétij dokumenti ka marré parasysh edhe komentet e dérguara nga kompanité t&
cilat merren me zhvillimin e projekteve t& energjisé solare si dhe diskutimeve t& béra n& takimin e
mbajtur mé dt.01.04.2022.

Pérgatitur nga:

Drejtor i Pérkujdesit Drejtor i Sistemit t& Operimeve Drejtor i Investimeve

Y~
Sabri TERNAVA7 JUPA' \-ﬁuLk,(yJUKAJ r

Menaxher pér Planifikim dhe
Projekte

Drejtor i Humbjeve

%

Shukri ALIU

Menaxher pé

Ab{ona LALINOYVCI

Aprovuar nga:

Kryesheti Ekzekutv
£




